ritur VIII. An peccent graviter, qui male accipiunt superflua à Beneficiario. (Vide etiam n. 722.) 493. Quot modis acquiratur dominium. I. Occupatio. 494. II. Nativitate. 495. III. Alluvione. 496. IV. Specificatione. 497. V. Accessione. 498. VI. Confusione, vel Commixtione. 499. An item, quod currit in mixtione pecuniae, currat in mixtione aliarum rerum. 500. VII. Ædificatione. 501. VIII. Plantatione. 502. IX. Perceptione fructuum. 503. X. Traditione. 504. De Prescriptione, et conditionibus requisitis ad præscribendum; et I. De Bona Fide. 505. II. De Titulo iusto: et an sufficiat titulus coloratus, vel existimatus. 506. III. De continuata Possessione, et de tempore requisito ad præscribendum, (usque ad n. 510.) 511. Quando Præscriptio interrumpatur. 512. An hæres possessoris malæ fidei possit præscribere. (Sed vide etiam n. 516.) 513. An possit præscribi libertas à solvendo debito, aut multa. 514. Quibus detur restitutio in integrum circa bona præscripta. 515. IV. Condicio ad præscribendum est, ut res sit apta præscriptioni. 516. Decisio quatuor aularum facta Neapoli circa Præscriptions. 517. An in conscientia res præscripta possit retineri, etiam ubi ex præscriptionis non viget.

CAPUT I. — De furtu. . . . . pag. 263

DUBIUM I. — Quid sit Furtum, et quale peccatum. . . . . Ibid.

518. Quid sit furtum. 519. An liceat (puta uxori, famulo) aliquando auferre alienum ob bonum finem. 520. An ob necessitatem. Quæritur I. An captivi apud Turcas possint alienum surripere ad se liberandum à captivitate. Quæritur II. An pauper extreme indigens possit accipere, antequam petat. Quæritur III. An possit accipere rem magni valoris. Quæritur IV. An fureatus restituere, si consumperit rem ablatam in extrema necessitate. Quæritur V. An surripiens in extrema necessitate teneatur ad restitucionem, si fiat dives. Et hic quæritur, an dives satisfaciat suæ obligationi, si det mutuo rem Pauperi. Quæritur VI. An dives non subveniens teneatur postea ad restitucionem. 521. Quando liceat creditori facere compensationem. 522. An famuli possint sibi compensare salarium pro suis operibus. (Sequitur idem 523 et 524.) 525. An Christiani possint auferre res Turcarum.

DUBIUM II. — Quæ sit quantitas notabilis ad mortale peccatum. . . . . 272

526. Quæ sit quantitas gravis respectu ad diversa genera personarum, v ad diversas circumstantias. 527. Id clarissimum elucidatur. 528. Clonclusio, e probabilior sententia. 529. Quid de furto rerum expositorum, nempe fructuum, et lignorum. 530. Quæ quantitas sit gravis in furtis minutis. (Vide etiam n. 533 et 534.) 531. Quid, si sit animus restituendi brevi tempore, vel partem completem materiam gravem. 532. An sit mortale furari parum reliquiæ sacrae.

DUBIUM III. — Quando graviter peccet, qui multa minuta furtu committit. . . . . 278

533. Quid, si qui furatur, non habeat animum ditescendi. Quid si habeat. 534. An furtula facta à diversis coalescant. Et an tunc restitutio possit fieri pauperibus. 535. Quid, si plures furentur parva, altero alterum nesciente. 536. Quid, si mutuo sciant, et eodem tempore furentur. 537. Quid, si unusquisque moveatur exemplo alterius. (Vide etiam lib. 2. n. 45.) 538. An sit mortale furari quid lege nost completam materiam gravem.

DUBIUM IV. — *Quid sentiendum de furtis domesticorum vel amicorum.* . . . . . Pag. 281.

539. Quid de furto uxorum, et viororum. 540. An uxor possit dare elemoynas, etc. 541. An aliquando possit expendere. 542. An licet ipsi subvenire Parentibus, etc. 543. Quale furtum filiorum sit grave. 544. An filius possit à Patre mercatore surripere mercedem pro opera sua. (Vide etiam lib. 1. n. 35 et hoc lib. 3. n. 488. vers. III.) 545. Quid de furtis famularum inscendentis, etc. 546. De restitutione facienda ab uxore, et filii.

CAPUT II. — De restitutione. . . . . 284

DUBIUM I. — *Quid sit Restitutio, et qui teneantur ad eam.* . . . . . Ibid.

547. Quid est restitutio, et an debeatur tantum ex laesione justitiae commutativa. 548. Quae sint Radices restitutionis. 549. Quænam est culpa Theologica, et quæ Juridica. 550. Ex qua culpa oriatur obligatio restituendi. 551. Quid, si quis leviter alterum laedit animo graviter nocendi. 552. An culpa venialis inducat obligationem restituendi. (Vide etiam n. 994.) 553. An ex levi furto possit aliquando oriri gravis obligatio restituendi. 554. An ad restitutionem in contractibus requiratur culpa Theologica. (Vide etiam lib. 1. n. 150.) 555. An idem in Officiis. 556. Quid de injuria materiali, et formalis. Et vide ibi resolutiones.

DUBIUM II. — *An qui cooperantur ad damnum alterius, teneantur ad restitutionem.* . . . . . 286

557. Quotuplices dicantur cooperantes. 558. Quid de mandante. 559. Quid de consulente. Quæritur I. An præbens pravum consilium, et postea revocans, teneatur ad restitutionem. 560. Quæritur II. Executo consilio, quisnam primo teneatur. 561. Quæritur III. Quid, si damnum etiam sine consilio evenisset. 562. Quæritur IV. Quid in dubio, an consilium fuerit causa damni. 563. Quæritur V. Quid, si alter sit determinatus ad damnum, et ut tantum suades modum. 564. Quæritur VI. An teneatur ad restitutionem suadens damnum ex ignorantia culpabili. 565. Quæritur VII. An parato inferre magis damnum possit suaderi minus. 566. Quando teneatur ad restituendum dans iniquum suffragium. 567. Quando teneatur palpo. 568. Quando præbens recursum. 569. An emptor rei furtivæ possit illam reddere furi ad recuperandam preium. 570. An idem possit emptor malæ fidei. 571. Quando teneatur participans. Quid, si ob metum. (Vide etiam lib. 2. n. 66. v. Quæritur IV.) 572. Quid si impediatis alium ne reparet damnum alterius. 573. Quomodo teneantur causæ privativæ. 574. Vide alias casus apud Busembaum usque ad n. 578.

DUBIUM III. — *An supradicti teneantur singuli restituere in solidum, et quo ordine.* . . . . . 290

579. Qui teneantur restituere in solidum. (Vide etiam lib. 1. n. 36.) 580. Qui teneantur primum restituere. 581. Quid, si damnificatus condonet restitutionem.

DUBIUM IV. — *An teneatur restituere, qui alium impedivit à consecutione alicujus boni.* . . . . . 292

582. Quid, si quis impedit sine vi aut fraude aliquem à consecutione justi boni. 583. Quid, si quis immedit mendaciis, ne Fisco applicentur boni.

propter gabellam non solutani. (Vide etiam lib. 4. n. 236.) 584. Quid si quis ex odio, sine vi aut fraude, efficit, ne alter aliquod bonum obtineat. 585. An suadens Episcopo ut conferat Beneficium minus digno peccet, et teneatur ad restitutionem. Quid, si Beneficium debebat alicui ratione cursus. (Remissive ad lib. 4. n. 109.) 586. An teneatur ad restitutionem occidens aliquem, ut alteri homicidium imputetur. (Remissive ad n. 636.) 587. An teneatur ad daunum, impediens vi aut fraude, etc. Quid, si precebus importunissimis, aut metu. 588. Quid si Religiosus suadeat Testatori ut relinquit bona suo Monasterio, reficta Ecclesia Matrice.

DUBIUM V. — *Cui, vel quibus restituendum.* . . . . . 312

589. Quid, si ereditor sit incertus. 590. An tradita res pauperibus sit restituta domino comparenti. 591. Quid notandum circa Compositionem in debitis incertis. (usque ad n. 594.) 595. Quid circa farta minuta. 596. An bona certa sint restituenda domino, vel possessori. 597. An fur teneatur rem mittere domino cum magno suo damno. 598. Quid, si sumptus pro missione excederent valorem rei. (Vide etiam n. 677.) 599. Quid, si acceperis a possessore bona fidei rem non suam. 600. Emptor rei furtivæ an possit eam reddere furi. (Vide dicta num. 569.) 601. An revendens rem emptam bona fide teneatur pretium restituere emptori. 602. Quid notandum circa thesauros inventos. 603. An inventor rei perditæ possit eam sibi retinere. 604. Quid notandum circa res captas venatione. 605. Quid, si quis venatur in locis reservatis. 606. Quæ venatio vetetur Clericis, et Religiosis.

DUBIUM VI. — *De rebus quæ debent restituari.* . . . . . 320

ARTICULUS I. — *Quid debeat restituari ab inferente injuriam materialem tantum, sive a possessore bonæ fidei.* . . . . . Ibid.

607. Ad quid teneatur possessor bonæ fidei. 608. Quid, si acceperit à fure, qui potens sit ad restituendum. 609. Vide alias casus. 610. Quos fructus tenetur restituere possessor bonæ fidei. 611. Quid, si acceperit rem commixtam cum bonis furis. 612. Quid si illa acceptione fur factus sit impotens ad restituendum. (Vide dicta num. 492. v. Quæritur VIII. et dicenda n. 722.) 613. Quid, si quis projicit in mare gemmam, quam putabat valere decem aureis, si illa valebat centum.

ARTICULUS II. — *Quid debeat restituari ab inferente injuriam formalem, seu male fidei damnificatore, seu possessore.* . . . . . 324

614. Ad quid teneatur possessor male fidei. Vide Resolutiones. 615. Circa solutionem gabellarum. Quæritur I. Quis possit tributa imponere. Quæritur II. Quæ requirantur ad justi tributi impositionem. 616. Quæritur III. An fraudantes gabellas peccent, et teneantur ad restitutionem. Quæritur IV. An teneantur solvere gabellam subditi deferentes ad usum proprium. Et an pauperes. 617. Quæritur V. An Populi in dubio de justitia tributi teneantur ad ejus solutionem. Quæritur VI. An Creditor Regis possit fraudare gabellam alteri locatam, aut venditam. Quæritur VII. An emens mercem à defraudante gabellam, teneatur ad ipsam. 618. An Dominus possit sibi retinere expensas utiles in re factas à fure. Et an fur teneatur ad omnia damna, saltem confuse prævisa. (Vide etiam dicta num. 613, in fine.) 619. Cui crescat pretium rei ablatæ. 620. Quid, si apud furem pereat res, quæ æque periret apud Dominum. 621. Quid, si quis occidat agnum alterius, qui postea pluris valuerit. Et quid, si fur consumat tempore majoris pretii agnum, quem Dominus tempore vilioris erat consumpturus. 622. Quid, si quis se fingat pauperem.

623. Quid, si quis consumat rem alienam in extrema necessitate. 624. Quid, si consumat rem mutuatam. 625. Quid, si quis emat rem alienam cum dubio.

**ARTICULUS III.** — *An, et quid debeat restituui pro injuria illata corpori, v. gr. per mutilationem, occisionem, etc.* . . . . . Pag. 335

626. Ad quid teneatur occisor. 627. An impotens ad restituendum in uno genere, teneatur in alio. (Vide dicenda n. 1000.) 628. Quid, si quis occidens Caium, putarit occidere Titium. Et an iste incurat irregularitatem, ut excommunicationem Canonis. 629. Quid, si quis incenderit domum litii, putans eam esse Caui. 630. An valeat remissio Patris occisi in praedium filiorum. 631. Vide alias casus. Quibus haeredibus facienda restitutio. 632. An homicida teneatur restituere bona, quae occisus alius dedit ex liberalitate. 633. Quid, si damnum istorum intenderit. 634. Ad quid teneatur homicida creditoribus occisi. 635. Quid, si homicidium imputetur alteri, et hoc occisor advertat. 636. Quid, si hoc etiam intendat. 637. Ad quid teneatur invasus excedens moderamen inculpatæ tutelæ. 638. Quid, si provocans occidat alterum pugnam acceptantem. 639. An detrahendum pretium laboris, quem occisus sustinuissest pro lucro amiso.

**ARTICULUS IV.** — *Quid debeat restituui pro illato stupro.* . . . . . 343

640. Ad quid tenet virorum stuprator, si virginem vi corruperit. 641. Ad quid, si virgo consenserit. 642. Quando deflorator sub pacto matrimonii teneatur ad illud. An corruptor ficti promittens teneatur ad matrimonium. 643. Lim. I. Quid, si puella potuit advertere fictionem. Dubitatur 1. Quid, si vir sit melioris conditionis. Dubitatur II. Quid, si puella disparitatem ignoraverit. Dubitatur III. An his casibus vir teneatur saltem ad damna. 644. Lim. II. Quid, si timeatur malus exitus, vel scandalum propinquorum, et quid, si immineat dedecus Familiae. 645. Lim. III. Quid si vir extorqueat solos tactus. 646. Lim. IV. Quid, si foemina jam sit corrupta. 647. Lim. V. Quid, si non stet per virum, quominus matrimonium fiat. 648. An, si vir violata renuat nubere, teneatur vir eam dotare. 649. An vir habens votum castitatis teneatur ducere violatam sub pacto matrimonii. 650. Ad quid teneatur vir violans consanguineam, cui conjugium promisit. Quid, si ficte promisit cum pacto impetrandi dispensationem.

**ARTICULUS V.** — *Quid debeat restituui pro adulterio.* . . . . . 357

651. Ad quid teneantur adulteri. 652. Ad quid teneatur adultera. 653. An teneatur manifestare prolem non esse legitimam. 654. An tunc spurius teneatur credere matri. 655. Ad quid teneatur adulter. 656. An teneatur adulteri reddere expensas Hospitalibus pro exposita prole. 657. Ad quid teneatur adulter, si dubium sit an proles sit mariti. 658. Quid, si dubium sit inter duos adulteros. (Vide etiam n. 561 et 562.) 659. Ad quid teneatur adulter, si ipse non fuerit causa suppositionis.

**ARTICULUS VI.** — *Quid debeat restituui pro summa, et bonis spiritualibus, in inductione ad peccatum, avocatione à Religione. Et quid pro Officio.* . . . . . 362

660. An restitutio facienda, in alio genere. (Viden. 627 et 1000.) Vide hic alias resolutiones. 661. Quid si quis inducat alterum ad peccandum. 662. Ad quid teneatur qui abduxerit Novitium, vel Religiosum à sua Religione. 663. De restitutione ob omissionem Officii Divini. 664. Quæritur I. quid si

fructus Beneficij non percipientur. 665. II. Quid si omittatur Officium sine culpa. 666. III. An restituendi fructus intra primos sex menses. 667. IV. An omittens Officium possit postea supplere altera die. 668. V. Quid si omittatur pars minor, quam integræ Horæ. 669. VI. Quid si recidentur Horæ sine attentione interna. (Vide etiam lib. 4. n. 177.) 670. VII. An excommunicatus teneat restituere fructus. 671. VIII. An omittens incurat aliam pœnam. 672. IX. Cui facienda restitutio. 673. X. An omnes fructus restituendi. (Vide etiam lib. 4. n. 127. v. Dub. 4.) Et quid de Beneficiaric simplici. 674. XI. An teneatur ad Officium habens tenue Beneficium. 675. XII. An Canonici non assistentes, vel non psallentes in Choro teneantur ad restitutionem Distributionum, et Præbendarum. Dubitatur 1. An peccent graviter Canonici, qui Choro non assistunt. Dubitatur 2. Quid teneantur restituere, si Choro non intersint. Dubitatur 3. An satisfaciant Choro qui tantum intersint, et non recitant. Dubitatur 4. An satisfaciant Choro qui submissæ recitant.

**DUBIUM VII.** — *De circumstantiis restitutionis.* . . . . . Pag. 379

**ARTICULUS I.** — *Quo tempore loco, et modo debeat restituui.* . . . . . Ibid.

676. Quando, et ubi facienda restitutio. 677. An sumptibus furis. (Vide etiam n. 597 et 598.) 678. Quando, et ubi facienda solutio ex contractu. 679. Quando peccat differens restitutionem. 680. Ad quid teneatur debitor, si ex dilatione creditor patitur damnum. 681. An absolvendus qui cum possit restituere vult differre restitutionem. 682. An absolvit possit debitor, antequam restitutus. Et an Confessarius debeat monere de restitutione penitentem, qui est in bona fide, si prævideat, monitionem non profutram. (Vide etiam de Pœnitent. lib. 6. n. 614.) 683. Quot peccata committat negligenter restituere. (Vide etiam l. 5. n. 40.)

**ARTICULUS II.** — *Quo ordine restituvi debeat.* . . . . . 379

684. Cui facienda restitutio, si res extet. 685. An pretium rei vendite possit solvi creditoris venditoris. 686. An pecunia furtiva, immixta propriæ, restituenda sit ante alia debita. 687. An prius restituenda debita certa, quam incerta. 688. An prius solvenda debita ex delicto, quam ex contractu. 689. Quæ alia debita prius solvenda. 690. An semper præferendi creditores hypothecarii anteriores, etiam ex hypotheca tacita. An autem personales anteriores. 691. An præferri possit creditor personalis pauperior. 692. An prius exigens. 693. An creditor, cui inter plures facta est solutio, possit eam retinere. 694. An famili possint accipere salarium à debitibus gravato. (Vide etiam n. 612.) 695. An uxori, et aliis alimenta.

**ARTICULUS III.** — *Quæ à restitutione excusent.* . . . . . 384

696. Quæ excusent à parte debitoris. 697. Quid, si non possit restituere, nisi cum graviori damno. (Vide etiam num. 598. Item num. 701 et 702.) Quid si Dominus æquale damnum sit passurus. Quid si Dominus sit abusurus re restituenda. (Vide etiam n. 571. v. Secus; et num. 753.) 698. Vide alias casus. 699. Quid si debitor cedat bonis. 700. Quando excusetur restituere ex parte creditoris. Quæritur I. An licet rem alienam retinere, vel accipere ex præsumpto consensu Domini. (Vide etiam lib. 4. n. 18.) Quæritur II. An debitor donans immemor debiti excusetur à restitutione. 701. Quid si debitor res do se conjicere deberet in necessitate.

tatem extremam. 702. Quid, si in necessitatem gravem. 703. Quid, si creditor sit in eadem necessitate. 704. An debitor differens restitutionem ex iusta causa, teneatur reddere interesse quod patitur creditor. 705. An haeres Rei teneatur ad damna, quando Reus, cui successit, fuit capite damnatus. 706. An possessor honeste, in dubio, an factus sit ditori, teneatur restituere. (Vide dicta lib. i. n. 34, 35 et 36.)